---

<sup>35</sup> The text printed in Fournier reads:

Et in crastinum circa meridiem, cum ipsa loquens esset in domo sua, venit dicta Guillelma Benet ad eam, que tunc sola erat, et dixit ei quod venire ad domum eius, quia indigebat ipsa; et ipsa respondit ei quod libenter, et cum fuerunt in via, ipsa loquens interrogavit dictam Guillelmam ad quid volebat quod ipsa iret ad domum eius, que

According to this testimony, Guillelma had profound influence over Raimonda. She convinced her to donate her goods to the heretics, led her to make the *melhorament* to Guilhem Authié, convinced her to make the *melhorament* to him, threatening and warning her not to reveal what happened between the supplicants and the heretic. For supporting and making the *melhorament* to the heretics, Raimonda was sentenced to life imprisonment.<sup>36</sup>

In addition to simply bringing villagers to the heretics, she also brought the heretics around to perform the *consolamentum*, continuing to instruct others how to make the *melhorament* to the heretics. According to the deposition of Gaia Clergue, Guillelma Benet and her husband

---

respondit ei quod dictus Guillelmus Auterii hereticus erat in domo eius, et ipsam volebat videre; et ipsa respondit ei quod bene hoc sibi placebat. Et cum intrassent domum dicte Guillelme, dicta Guillelma clausit hostium domus post se, et cum fuerunt en la foganha, invenerunt ibi iuxta ignem Sybiliam uxorem quondam Guillelmi Fortis supradictam et Guillelmam Maurinam, uxorem Bernardi Martini, nunc pro heresi fugitivam, et in quadam camera que se tenebat cum dicta foganha erat Guillelmus Auterii quondam hereticus, cuius camera hostium aperuit dicta Guillelma Beneta.

Et tunc dictus hereticus exivit ad eas in dicta foganha, et stetit pedes, et ipse etiam coram eo, et tunc dicta Guillelma Beneta dixit ipsi loquenti et aliis dictis duabus mulieribus, audiente dicto heretic, quod dictus hereticus erat bonus homo et sanctus et bonus christianus, et quod tenebat bonam fidem et quod nullus poterat salvari nisi in fide quam dictus hereticus tenebat, et quod iuvabat ad salvandum animas, rogando Deum pro hominibus, et quod recepti per eum in suo fine salvabantur, et quod recepti per eum erant absolute ab omnibus peccatis suis, et quod dictus hereticus non mentiebatur nec tangebatur mulieres, nec comedebat carnem nec sanguinem, et multum ieiunabat, et quod nullus poterat salvari nisi transiret per manus eius, et tenebat viam Apostolorum Petri et Pauli, et sustinebat persecutionem propter Deum, et quod magna elemosina erat facere ei bonum.

Et dictus hereticus dixit quod bene vera erant illa que dicta Guillelma dixerat de eo; et tunc dicta Guillelma dixit ipsi loquenti et aliis dictis duabus mulieribus: “Et nonne vos alie creditis quod bene sint vera illa que ego dixit vobis del senher (id est de dicto heretico)?” Et ipsa respondit quod bene predicta credebant, et tunc dictus hereticus dixit eis quod flecterent ienua ter coram eo, ponendo manus super quondam bancam, dicendo qualibet vice: “Benedicite, senher, benedictionem Dei et vestram”, quod et ipse fecerunt. Et dictus hereticus respondebat qualibet vice: “A Deo habeatis et a nobis”. Et postea dixerunt: “Benedicite, bone Christiane, orate Deum pro nobis”, et dictus hereticus respondit: “Deus sit rogatus, Deus faciat vos bonas christianas et perducat vos ad bonam finem.”

Et antequam dictum melioramentum facerent dicto heretic, dictus hereticus fuit regraciatu ipsi loquenti de dictis farina et caulibus, quibus factis, remanentibus aliis mulieribus cum dicto heretic, ipsa recessit de dicto domo. Et in recessu dicta Guillelma dixit ipsa loquenti quod caveret sibi multum quod dictum hereticum non disceleret, nec diceret alicui persone quod dictum hereticum cum dictis mulieribus vidisset, nec quod fecissent vel dixissent illa que ibi fecerunt vel dixerunt, quia, ut dixit, magnum peccatum esset predicta revelare, et tale quod non posset remitti vel indulgeri in hoc seculo vel in futuro, et eius anima si hoc faceret non haberet requiem vel pausam. Et ipsa, ut dixit, promisit dicte Guillelme quod nunquam supradicta revelaret vel detegeret. Et sic, recedens de dicta domo, ivit ad domum suam.

Fournier, Vol. III, f. 237c-237d, pp. 68-69.

<sup>36</sup> For Raimonda’s sentence, see Doat 28, ff. 71r-76v.

Guilhem worked together to assure the heretication of Esclarmonda, Gaia's daughter and Guilhem's goddaughter, who was mortally ill:

She also said that the following year, the day which came before Easter Sunday, when she the deponent went for water at the place called "la Canal", in the road she found the said Guilhem Benet, who asked her the deponent [Gauzia Clergue] how her daughter Esclarmonda, wife of Comutz Adelh of Comus, goddaughter of the said Guilhem Benet, then sick, was; and she the deponent responded to the said Guilhem that her said daughter Esclarmonda was very weak, and that God would do her great grace if he would release her said daughter from her the deponent [Gauzia Clergue], because she was very weary of her sickness and had spent a great amount [on her behalf].<sup>37</sup>